

رئیس جمهور:

تفاوتی بین عرب عجم، کرد و بلوچ نیست



صفحه ۲

آرمان

روزنامه صبح ایران

شماره ۱۹۵۹

پنجشنبه ۱۴۰۳/۰۸/۱۰
۲۷ ربیع الثانی ۱۴۴۶
۳۱ اکتبر ۲۰۲۴
قیمت: ۱۵۰۰۰ تومان

armanmeli.ir

عزت... یوسفیان ملادر گفت وگو با «آرمان ملی»:

بودجه نباید با واقعیت فاصله داشته باشد

آرمان ملی: عزت... یوسفیان ملانماینده حوزه انتخابیه آمل و لاریجان در ادوار هفتم، هشتم، نهم و دهم مجلس شورای اسلامی است. وی دادستان عمومی و انقلاب، رئیس سابق دادگستری آمل، مدیرکل قوه قضائیه و معاونت آموزش و تحقیقات قوه قضائیه بود و سابقه عضویت در کمیسیون قضائی را دارد.

صفحه ۶

بالاخره؛ موافقت با استعفای حسین زاده

حمله به ظریف و پزشکیان به بهانه مخالفت با حسین زاده



عکس: مرضیه سلیمان

صفحه ۳

«آرمان ملی» چالش های شورای شهر ششم را بررسی می کند

جنجال، دستاورد یکدستی اصولگرایانه

نرجس سلیمانی: آقای زاکانی تکلیف پاستور روشن شد به مشکلات تاکسی های برقی رسیدگی کنید

صفحه ۳

سخن روز

هزینه هنگفت صهیونیست ها

حشمت... فلاح پیشه

کارشناس روابط بین الملل

اسرائیل همواره تلاش کرده در اختلاف بین ایران و آمریکا، دیپلماسی را تضعیف و تنش و درگیری را جایگزین کند. زمانی که ایران و آمریکا طی مذاکراتی به برجام رسیدند، تل آویو کارشکنی خود را آغاز کرد و...

صفحه ۲

خبر خوش وزیر ارتباطات

رفع منع رجیستری آیفون

آرمان ملی: هر رفع ممنوعیتی خبری خوش است. حالا اگر این خبر مربوط به گوشی پرطرفدار آیفون باشد، که طبعاً عده بسیاری از دارندگان این مدل گوشی را شاد خواهد کرد. خبری که هرچند انتشارش از ساعت های نخستین صبح

گذشته، کمی بازار گوشی های موبایل آیفون مدل ۱۳ و بالاتر را به هم ریخت. به طوری که موبایل فروشان اغلبشان دیروز می گفتند که فعلا خرید و فروشی نداریم و قیمت آیفون ۱۳ هم با افزایش رو به رو بود.

صفحه ۹

یادداشت

دولت خدمات خود را گران نکند

مهدی بازوکی

کارشناس مسائل اقتصادی

اقتصاد ایران با مشکلات مختلفی مواجه است که یکی از مشکلات فعلی آن بی ثباتی اقتصادی و مهم ترین شاخص بی ثباتی هم تورم است که دولت باید با سیاست های بخرنده خود تورم را کنترل کند.

ادامه در همین صفحه

شیخ نعیم قاسم در اولین سخنرانی بیان کرد:

راه سید حسن نصر... ادامه دارد

آرمان ملی: سایه روشن حذف نظام چندترخی ارز را بررسی می کند

پایان دلالی با شفافیت در نظام ارزی

آرمان ملی: بر اساس تجربه دولت های گذشته، اجرای نظام چندترخی ارز در کشور همواره با رانت و در مواردی حتی با فساد همراه بوده است که دولت ها در ادامه اجرای آن مردد کرده است. البته آنچه باعث شده تا باز هم رویه چندترخی را در نظام اقتصادی تداوم بخشند، واهمه از آسیب اقشار

ضعیف بوده است. اما کارشناسان معتقدند این تهدید را می توان با اجرای سیاست های حمایتی از اقشار آسیب پذیر به طرق مختلف از بین برد و با حمایت از واردات اقلام اساسی مانند دارو، مواد غذایی و... با نظارت جدی و شفاف دولت مانع از آسیب دیدن گروه های ضعیف جامعه شد.

صفحه ۴

بودجه و ناترازی ها

هادی حق شناس

اقتصاددان

آنچه که از آمار و ارقام و جداول بودجه مشخص است بیانگر این نکته است که ناترازی ها فقط در بحث آب باقی یا گاز مسئله امروز اقتصاد ایران نیست بلکه ناترازی در منابع و مصارف هم یک دغدغه کشور است. به نظر می رسد که تصمیم سازان و تصمیم گیرندگان باید به اصلاح ساختار بودجه بپردازند. مفهوم این اصلاح ساختار این است که واقعیت های اقتصاد را فقط در منابع و مصارف نبینند بلکه بخشی از واقعیت های اقتصاد در بهره وری منابع انسانی است و عامل سوم استفاده از ظرفیت بخش خصوصی است. به نظر می رسد که امروز برای نجات اقتصاد ایران استفاده از منابع بخش خصوصی اجتناب ناپذیر باشد. ارقامی که در لایحه بودجه برای تملک دارایی یا بودجه عمرانی درج شده است، با این ارقام که البته با توجه به تجارب سنوات گذشته که معمولاً تخصیص آن غالباً کمتر از ۵۰ درصد است، با این شیوه طبیعی است که نمی توان انتظار داشت که صدها بل یا استادیوم، یا نیروگاه یا فرودگاه ها یا آزادراه یا راه آهن در یک کلام، زیرساخت های کشور به اتمام برسد. دولت و مجلس باید این واقعیت را بپذیرند و الزامات کار را فراهم کنند و معنی واقعی کار راه بخش خصوصی واقعی واگذار کنند. هم سهم مالیات در بودجه، هم سهم نفت در بودجه و هم سهم حدود هفتاد درصد همتی اسناد خزانه یا اوراق قرضه در بودجه بیانگر یک نقطه واقعی است و آن این است که اقتصاد ایران به شرایطی رسیده است که باید اتکا به دولت کم بشود. اگر قبلاً گفته می شد که اتکا به نفت باید کم بشود، امروز به صراحت باید گفت که اقتصاد ایران باید اتکای خود را به دولت کم بکند، به اقتصاد دولتی کم بکند، به اقتصاد شبه دولتی یا شبه خصوصی یا خصولتی کم بکند. وگرنه بحث ظاهر بودجه تراز است، کسری ندارد اما واقعیت ارقام و منابع و مصارف بیانگر کسری است و کسری ای که به نظر می رسد که در شرایط عادی معنا و مفهوم استقرار خواهد داشت و استقرار یعنی باز تداوم تورم های دورقمی و تورم یعنی کاهش سطح رفاه. درست است که در بودجه تا سقف ۲۴ میلیون تومان حقوق ماهانه، معافیت وجود دارد اما نکته کلیدی این است که اگر تورم دورقمی ادامه پیدا کند، باز قدرت با هم حدود ۶ سال و سه دوره مسیر نمایندگی را طی کردیم، کمال قدرتی را دارم. قطعاً نهایت درجه عدالت و انصاف و آنچه که راهبرد رئیس جمهور هست را در مسیر توسعه سرزمینی اجرا خواهیم کرد.

معاون مناطق محروم رئیس جمهور:

در مسیر توسعه حرکت خواهیم کرد

عبدالکریم حسین زاده نماینده مردم آشنویه و نقده در مجلس که با استعفای او از نمایندگی مردم در مجلس موافقت شد، در سخنان گفت: امیدوارم که ایران و ایرانیان دیگر هرگز این روزهای سخت را نبینند و بتوانیم روزهای خوب را برای ملت و برای کشورمان رقم بزنیم. حسین زاده اظهار داشت: در نهایت از مردم حوزه انتخابیه نقده و آشنویه، مردمان نیکو خصلتی که با هم حدود ۶ سال و سه دوره مسیر نمایندگی را طی کردیم، کمال قدرتی را دارم. قطعاً نهایت درجه عدالت و انصاف و آنچه که راهبرد رئیس جمهور هست را در مسیر توسعه سرزمینی اجرا خواهیم کرد.

محمد رضا عارف:

باید جلوی سوءاستفاده دشمنان در عرصه اقتصادی را بگیریم

نظارتی بر اساس یک هدف و مسئولیت و تقسیم کار به جلو برویم. معاون اول رئیس جمهور خاطرنشان کرد: در برنامه هفتم توسعه مصادیق کالاهای مشمول یارانه ارزی و ریالی و همچنین مصادیق کالاها و خدمات انحصاری و دولتی به همراه مراجع قیمت گذاری مشخص شده است که البته ضرورت دارد سناد تنظیم بازار و دبیرخانه این ستاد در وزارت صمت قیمت گذاری، تنظیم گری و به ویژه نظارت بر بازار را در دستور کار خود قرار دهند. همچنین در جلسه ستاد تنظیم بازار به ریاست معاون اول رئیس جمهور مقرر شد، دبیرخانه تنظیم بازار در وزارت صمت با حضور معاونین و قائم مقام های وزرا به صورت هفتگی و منظم تشکیل جلسه دهد و موارد مرتبط با تنظیم بازار و در حدود اختیارات وزارتخانه ها اجرایی و مصوب شود و در موارد خاص و کلان به ستاد تنظیم بازار برای تصمیم گیری ارائه شود و وزیر صمت گزارش های این جلسات را به صورت منظم به ستاد تنظیم بازار ارسال کند. همچنین در ادامه این جلسه که وزرای کشور، دادگستری، تعاون، کار و رفاه اجتماعی، جهاد کشاورزی، فرهنگ و ارشاد اسلامی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، صنعت، معدن و تجارت، نفت، راه و شهرسازی و ارتباطات و فناوری اطلاعات، دبیر هیأت دولت، معاون اجرایی رئیس جمهور، رئیس سازمان برنامه و بودجه، سخنگوی دولت و مسئولان دستگاه های ذیربط حضور داشتند، اعضا به تشریح نظرات و دیدگاه های خود درباره روند کار ستاد تنظیم بازار با توجه به الزامات قوانین بالادستی از جمله قانون برنامه هفتم توسعه پرداختند.

معاون اجرایی رئیس جمهور:

همه ما انقلاب، نظام، کشور و رهبری را دوست داریم

گواه برای ضرورت تقویت وفاق، انسجام و وحدت در کشور و به خصوص در مقطع فعلی است. گفت: دولت آقای پزشکیان با تدبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی و با رای و خواست مردم بر سر کار آمده و محور تلاش ما این است که با بهبود وضعیت زندگی و معیشت مردم، رضایت آنها را از دولت و نظام افزایش دهیم. قائم پناه با اشاره به تأکید رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی بر اینکه موفقیت دولت، موفقیت همه نظام است، افزود: همه و از جمله صداوسیما باید به دولت در مسیر کمک به حل مشکلات کشور و بهبود وضعیت معیشت مردم کمک کنند، چرا که این افزایش رضایتمندی مردم است که موثر، افزایش با اطلاع رسانی به موقع، موثر، حرفه ای و صحیح مرجعیت خبری را به داخل کشور بازگرداند.

ادامه یادداشت

... یکی دیگر از عوامل تورم کسری بودجه یعنی عدم توازن بین منابع درآمدی و مخارج دولت است. لذا پیشنهاد می شود دولت پزشکیان با توجه به اهمیتی که به بودجه می دهد و تا الان دوبار به سازمان برنامه رفته و برای دومین بار برای لایحه بودجه به مجلس رفته است. هیچ رئیس جمهوری اینگونه رفتار نکرده، دولت خدمات خود یعنی همان خدمات دولتی مثل صدور گذرنامه، عوارض خروج از کشور، صدور گواهینامه، صدور کارت ملی در سال ۱۴۰۴ را گران نکند. اینها در کلان بوجه دولت رقمی نمی شود ولی نوعی سیگنال منفی به بازار است و انتظارات تورمی را تشدید می کند. به عبارتی افزایش قیمت ها را توجیه می کند. لذا یک توصیه واقعی به آقای پزشکیان اینکه با این فرض که دولت به دنبال کنترل تورم است دستور بدهد خدمات دولتی در سال آینده گران نشود. وقتی کرونا اتفاق افتاد در انگلستان نرخ تورم به ۱۱/۸ درصد رسیده بود. اما الان بر اساس آخرین گزارش که بانک بریتانیا بیرون داده این نرخ تورم دورقمی به ۱/۸ یعنی زیر دو درصد رسیده است. پس بنابراین بر مبنای این تجربه جهانی می شود تورم را کنترل کرد. همین اتفاق در کشورهای عضو اتحادیه اروپا، ژاپن، آمریکا و استرالیا افتاده است. بنابراین دولت آقای پزشکیان باید سعی کند خدمات دولتی را گران نکند و اگر می خواهد گران کند حداکثر ده درصد این قیمت ها را افزایش دهد. اما در جهت عکس دولت باید جلوی رانت ها را بگیرد. یعنی دولت ۴۰ درصد حقوق پرسنل را بابت خانه های سازمانی در شهرهای کلان مثل تهران، تبریز، شیراز و مشهد افزایش دهد. البته جز مناطق عملیاتی مربوط به نیروهای نظامی. چون اکثر افراد خانه خود را اجاره داده اند و در خانه دولتی نشسته اند و از رانت دولتی استفاده می کنند. ولی در شهرهایی مثل تهران، تبریز، مشهد حتی نیروهای نظامی باید ۴۰ درصد حقوق شان را بابت این بدهند پس این درآمد های دولت را جبران می کند. قسمت مهم که آقای پزشکیان باید بدان توجه کند اینکه اگر می خواهد جلوی تورم را بگیرد باید مخارج غیر ضرور دولت را کاهش دهد که البته دولت هنوز این بخش مخارج را به مجلس تقدیم نکرده است. چون در دولت قبیل سیاست های بودجه تفاوت داشت و بودجه برخی سازمان ها و نهاد ها به شکل چشمگیری افزایش یافته و در مواردی از دو برابر هم بیشتر شده بود. دولت باید سعی کند با سیاست گذاری صحیح مخارج خود را کاهش دهد. یکی از مهم ترین عوامل تورم در اقتصاد ایران بالا رفتن انتظارات تورمی است و دولت با کاهش مخارج غیر ضروری می تواند بین منابع درآمدی و مخارج خود توازن ایجاد کند.